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DATA 05.03.2026 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: SHËRBIM MIRËMBAJTJE/RIPARIM ASHENSORËSH, NDARË 

NË 2 (DY) LOTE: 

LOTI 1: RIPARIM DHE MIRËMBAJTJE E ASHENSORËVE TË SPITALIT KORÇË 

LOTI 2: SHËRBIM I MIRËMBAJTJES SË ASHENSORËVE TË SPITALIT RAJONAL VLORË 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP) 50750000-7;  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,635,404 (Gjashtë milion e gjashtëqind e tridhjetë e pesë mijë e 

katërqind e katër) lekë, pa TVSH, ndarë në 2 (dy) lote, si më poshtë: 

Loti 1: me fond limit në vlerën 4,695,860 (katër milion e gjashtëqind e nëntëdhjetë e pesë mijë e 

tetëqind e gjashtëdhjetë) lekë, pa TVSH. 

Loti 2: me fond limit në vlerën 1,939,544 (një milion e nëntëqind e tridhjetë e nëntë mijë e pesëqind e 

dyzet e katër) lekë, pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara sh.a. ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

 

LOTI 1: RIPARIM DHE MIRËMBAJTJE E ASHENSORËVE TË SPITALIT KORÇË 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të përcaktuara në pikën 1, Shtojca 9 të DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 2,  të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke vlerësuar që plotësimi i 
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kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të DST provon mjaftueshëm 

përshtatshmërinë profesionale të ofertuesve.  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të 

lotit.  

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera e kërkurar për 

xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr. 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është brenda kufijve 

të vendosur në dispozitat më sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së 

operatorëve ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-

financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së 

operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe 

përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 

61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. 

2Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % e vlerës 

së fondit limit të lotit.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3, 55 pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 
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“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 41, pika 3 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, duke shërbyer kështu 

si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për të zbatuar kontratën, me sukses 

sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçensë profesionale të vleshme, të lëshuar 

nga autoritetet kompetente shtetërore, për kategorinë: 

 

NS- 3 A “Impiante ngritëse dhe transportuese (ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues)” 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Ligjin nr. 8402 datë 10.09.1998 ”Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, VKM nr. 42 datë 16.01.2008 ”Për miratimin e 

rregullores për kriteret e procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencën profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.  

Duke vlerësuar që nëpërmjet licencës N.S-3 Impiante ngritëse dhe transportuese (ashensorë, shkallë 

lëvizëse, transportues) konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve transportuese, 

ashensorë, shkallë të lëvizshme, ngritëse dhe të transportit...Liçenca dhe kategoria, e përcaktuar si kriter 

është në përputhje dhe lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës që do të prokurohet, fondin limit dhe 

cilësinë e shërbimit, që kërkohet të ofrohet nëpërmjet kësaj marrëveshje kuadër.  

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar stafin teknik, për realizimin e shërbimeve 

objekt prokurimi, sipas profileve të mëposhtme:  

 

a) 1 (një) Drejtues Teknik inxhinier mekanik/elektrik, i përfshirë në licencën profesionale të ofertuesit 

b) 1 (një) punonjës elektriçist 

c) 1 (një) punonjës mekanik 

d) 1 (një) punonjës të çertifikuar për mirëmbajtje ashensorësh 

 

Për punonjësin në pikën a, duhet të paraqitet: 

- Diplomë përkatëse 

- kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së vlefshmërisë së marrëveshjes kuadër të lotit 

Për punonjësin në pikën b, c dhe d duhet të paraqitet: 

- kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së vlefshmërisë së marrëveshjes kuadër të lotit 

- dëshmi aftësie profesionale (të vlefshme), sipas Ligjit Nr.15/2017, ”Mbi arsimin dhe formimin 

profesional”, i ndryshuar 
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Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Dokumentet 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Kriteri për punonjësit vendoset nga një analizë e specifikimeve teknike, grafikut të ekzekutimit të kontratës 

dhe specifikimeve teknike, termat e referencës, hartuar nga AK.  

Drejtues Teknik nevojitet për organizimin, drejtimin, ndarjen dhe mbikëqyrjen e punëve, si dhe përgjigjet 

për zbatimin e të gjitha detyrave dhe fazave të shërbimit,  në përputhje me specifikimet teknike, rregullat 

dhe standartet ligjore të zbatueshme në fuqi. 

  

Për shkak të natyrës teknike të objektit të prokurimit, ku ashensorët janë sisteme të ndërlikuara që përbëhen 

nga motorrë elektrikë, sisteme mekanike ngritëse, komponentë frenues etj., të ndërhyrjeve që kërkojnë 

njohuri të avancuara mbi sistemet mekanike, si dhe të nevojës për mbikëqyrje të përgjegjshme dhe të 

certifikuar, drejtuesi Teknik vlerësohet të jetë inxhinier mekanik, duke siguruar AK se mbikëqyrja e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, ndërhyrjeve si dhe vlerësimi i kërkesave teknike të AK, verifikimi i cilësisë së 

shërbimeve do të jetë brenda standarteve të zbatueshme në fuqi. Duke qenë se objekti i prokurimit përmban 

edhe furnizim vendosjen e pjesëve të defektuara apo te nevojshme për t’u ndërruar/riparuar, inxhinieri 

mekanik është i aftë të vlerësojë përputhshmërinë e pjesës së re, analizon ndikimin në sistemin ekzistues 

dhe për të bërë balancimin termik dhe dinamik të sistemit. Ky inxhinier ka kompetencat e nevojshme për të 

marrë vendime për zgjidhjet teknike dhe për të mbajtur përgjegjësi profesionale, duke garantuar sigurinë, 

funksionalitetin e ndërhyrjeve që do të kryhen. 

Specialistët e kërkuar janë vlerësuar të nevojshëm për arsye se:  

Elektriçisti është i nevojshëm të kontrollojë dhe të mirëmbajë instalimet elektrike të ashensorit sipas 

standarteve të sigurisë, të identifikojë dhe rregullojë defektet në sistemin elektrik të tyre.  

Duke qenë se ashensorët përbëhen nga agregate mekanike, Mekaniku është i nevojshëm për kontrollin dhe 

riparimin e këtyre agregatëve, sipas standarteve të sigurisë, në përputhje me certifikimet përkatëse të 

ashensorëve. 

Punonjës i certifikuar për mirëmbajtje ashensorësh, është i nevojshëm për realizimin e kërkesave për 

mirëmbajtjen mujore të ashensorëve dhe FV vendosjen e pjesëve të defektuara, kërkesa të cilat duhe të 

realizohen nga punonjës të certifikuar, me qëllim sigurimin e AK që objekti i prokurimit do të realizohet në 

përputhje me standartet e sigurisë.  

 

Duke qenë se ashensorët janë pajisje ngritëse që transportojnë njerëz dhe si të tilla bëjnë pjesë në kategorinë 

e pajisjeve me rrezik potencial për jetën dhe shëndetin, Ak ka përgjegjësi të sigurojë se shërbimi i 

mirëmbajtjes dhe furnizim vendosjes së pjesëve do të bëhet nga punonjës të kualifikuar për të ruajtur 

garancinë dhe sigurinë e pajisjeve, duke shmangur riskun për dëmtime, ndalime të shërbimit apo rrezikun 

për jetën dhe sigurinë e njerëzve.   

AK ka përcaktuar që ofertuesi të disponojë stafin Teknik minimal të nevojshëm për realizimin e shërbimeve 

objekt prokurimi.  
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Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit shërben si provë/dëshmi për plotësimin e këtij kriteri. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se  Pajisjet/agregatet/materialet që do të përdoren për riparimin 

e difekteve të ashensorëve do të jenë të reja dhe sipas afateve të garancisë të dhëna nga prodhuesi ose nga 

distributorë të autorizuar nga prodhuesi. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i cili lejon Autoritetin/entin kontraktor, që përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, 

të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.  

Duke iu referuar specifikimeve teknike dhe termave të referencës, duke qenë se objekti i prokurimit përfshin 

edhe furnizim vendosjen e agregateve/paisjeve dhe pjesëve të këmbimit, me anë të kësaj deklarate synohet 

që mallrat që do të dorëzohen dhe vendosen të jenë të reja dhe me garanci nga prodhuesi ose nga distributorë 

të autorizuar nga prodhuesi. Nëpërmjet kësaj deklarate, synohet gjithashtu që fituesi i procedurës së 

prokurimit gjatë kësaj periudhe të garantojë për autoritetin kontraktor të përfshirë në këtë procedurë, që do të 

kryejë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin pa pagesë konform specifikimeve teknike sa herë të lind 

nevoja. 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se është i pajisur me çertifikatë, e cila të përfshijë 

objektin e prokurimit, dhe të jetë e vlefshme, si më poshtë:  

 

S SH EN ISO 9001: 2015  mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme; 

S SH EN ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” ose ekuivalente/ të 

barazvlefshme; 

Çertifikata duhet të jetë e lëshuar nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi 

kombëtar i akreditimit, ose nga organizmat ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Standarti ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” – Ky standard është i nevojshëm pasi ndikon në 

përmirësimin e cilësisë së shërbimeve, duke qenë se ky standart fokusohet në cilësinë e procesit të riparimit 

të ashensorëve, rrjedhimisht siguron AK që ofertuesi do të përmbushë/realizojë shërbimet objekt prokurimi, 

sipas pritshmërive/specifikimeve teknike të kërkuara. Implementimi i këtij standarti ndihmon në 

optimizimin e burimeve dhe përmirësimin e efiçiencës së shërbimeve, duke ulur kostot dhe kohën e 

riparimit. 

Standarti ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” është vendosur si kriter 

me qëllim që AK të sigurohet që ofertuesi kryen shërbimin në përputhje me standartet e kërkuara sa i takon 

shëndetit dhe sigurisë në punë, si dhe me qëllim parandalimin/shmangien e çfarëdo rreziku, pasi shërbimet 

që do të kryhen përfshijnë ndërhyrje në ambiente të mbyllura (shkallë teknike, gropa teknike), punë pranë 

elementëve të lëvizshëm, ekspozim ndaj rreziqeve elektrike dhe mekanike. Pajisja e ofertuesit me këtë 

standart garanton AK se operatori ekonomik ka një sistem të dokumentuar për identifikimin e rreziqeve, 

marrjen e masave parandaluese dhe trajnimin e punonjësve për sigurinë, dhe rrit besueshmërinë e realizimit 

të kontratës/ave me përgjegjësi. 

 



6 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Shënim: Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjisë/ministrisë kompetente, Republika e 

Shqipërisë. Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike/ termat e referencës, përllogaritja e fondit limit janë përcjellë pranë OBP, të hartuara 

nga grupi i punës i caktuara nga titullari i autoritetit kontraktor “Drejtoria e Shërbimit Spitalor Korçë”,  për 

nevojat e së cilit, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit Qendror Blerës kryen 

procedurën e prokurimit, në zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-në 

nr.531 datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të 

Përqendruara” Sh.a për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të 

Kryeministrisë, Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i ndryshuar. 

Në dokumentacion e hartuar nga grupi i punës, rezulton se: 

Ashensorët janë pajisje të domosdoshme, të cilat duhet të jenë në punë vazhdimisht dhe që tradicionalisht 

janë trajtuar me mirëmbajtje si objekte me vete. Përcaktimi i specifikimeve teknike është bërë në përputhje 

me ashensorët që Spitali Korçë disponon, specifikime pa të cilat nuk do të kishim përputhshmëri me 

ashensorët dhe që do të ndikonte në riparimin normal dhe profesional të tyre. 

Kryerja e shërbimeve të ndara dhe të specifikuara me detaj është trajtuar e tillë, pasi ashtu është e mundur 

të marrim një shërbim teknik, profesional dhe cilësor, i cili garanton mirëfunksionimin e shërbimit të 

ashensorëve, i cili është një shërbim shumë delikat që ndikon drejtëpërdrejtë në jetën e pacientëve në 

gjendje të rënduar shëndetësore. 

Përcaktimi i ndëhyrjes, është bërë duke patur parasysh faktin se institucioni është shërbim spitalor dhe 

ashensorët duhet të jenë gjithmonë në gjendje pune, pasi bëhet fjalë për transportin e pacientëve në gjendje 

të rënduar shëndetësore, të cilët mund të transportohen për egzaminimet e ndryshme që mund tju bëhen 

vetëm nëpërmjet ashensorëve. 

Me anë specifikimeve teknike të kërkuara si më sipër, kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion kërkesat e cilësisë për të përmbushur kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, në pëputhje me atë që Autoritetit Kontraktor i nevojitet. 

 

LOTI 2: SHËRBIM I MIRËMBAJTJES SË ASHENSORËVE TË SPITALIT RAJONAL VLORË 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të përcaktuara në pikën 1, Shtojca 9 të DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 2,  të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke vlerësuar që plotësimi i 

kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të DST provon mjaftueshëm 

përshtatshmërinë profesionale të ofertuesve.  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të 

lotit.  

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera e kërkurar për 

xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr. 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është brenda kufijve 

të vendosur në dispozitat më sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së 

operatorëve ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-

financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së 

operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe 

përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 

61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % e vlerës 

së fondit limit të lotit.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara.  
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3, 55 pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 41, pika 3 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, duke shërbyer kështu 

si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për të zbatuar kontratën, me sukses 

sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçensë profesionale të vleshme, të lëshuar 

nga autoritetet kompetente shtetërore, për kategorinë: 

 

NS- 3 A “Impiante ngritëse dhe transportuese (ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues)” 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Ligjin nr. 8402 datë 10.09.1998 ”Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, VKM nr. 42 datë 16.01.2008 ”Për miratimin e 

rregullores për kriteret e procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencën profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.  

Duke vlerësuar që nëpërmjet licencës N.S-3 Impiante ngritëse dhe transportuese (ashensorë, shkallë 

lëvizëse, transportues) konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve transportuese, 

ashensorë, shkallë të lëvizshme, ngritëse dhe të transportit...Liçenca dhe kategoria, e përcaktuar si kriter 

është në përputhje dhe lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës që do të prokurohet, fondin limit dhe 

cilësinë e shërbimit, që kërkohet të ofrohet nëpërmjet kësaj marrëveshje kuadër.  

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar stafin teknik, për realizimin e shërbimeve 

objekt prokurimi, sipas profileve të mëposhtme:  

 

a) 1 (një) Drejtues Teknik inxhinier mekanik/elektrik, i përfshirë në licencën profesionale të ofertuesit 

b) 1 (një) punonjës elektriçist 

c) 1 (një) punonjës mekanik 

d) 1 (një) punonjës të çertifikuar për mirëmbajtje ashensorësh 

 

Për punonjësin në pikën a, duhet të paraqitet: 

- Diplomë përkatëse 

- kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së vlefshmërisë së marrëveshjes kuadër të lotit 

Për punonjësin në pikën b, c dhe d duhet të paraqitet: 
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- kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së vlefshmërisë së marrëveshjes kuadër të lotit 

- dëshmi aftësie profesionale (të vlefshme), sipas Ligjit Nr.15/2017, ”Mbi arsimin dhe formimin 

profesional”, i ndryshuar 

 

Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Dokumentet 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, 

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Kriteri për punonjësit vendoset nga një analizë e specifikimeve teknike, grafikut të ekzekutimit të kontratës 

dhe specifikimeve teknike, termat e referencës, hartuar nga AK.  

Drejtues Teknik nevojitet për organizimin, drejtimin, ndarjen dhe mbikëqyrjen e punëve, si dhe përgjigjet 

për zbatimin e të gjitha detyrave dhe fazave të shërbimit,  në përputhje me specifikimet teknike, rregullat 

dhe standartet ligjore të zbatueshme në fuqi. 

  

Për shkak të natyrës teknike të objektit të prokurimit, ku ashensorët janë sisteme të ndërlikuara që përbëhen 

nga motorrë elektrikë, sisteme mekanike ngritëse, komponentë frenues etj., të ndërhyrjeve që kërkojnë 

njohuri të avancuara mbi sistemet mekanike, si dhe të nevojës për mbikëqyrje të përgjegjshme dhe të 

certifikuar, drejtuesi Teknik vlerësohet të jetë inxhinier mekanik, duke siguruar AK se mbikëqyrja e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, ndërhyrjeve si dhe vlerësimi i kërkesave teknike të AK, verifikimi i cilësisë së 

shërbimeve do të jetë brenda standarteve të zbatueshme në fuqi. Duke qenë se objekti i prokurimit përmban 

edhe furnizim vendosjen e pjesëve të defektuara apo te nevojshme për t’u ndërruar/riparuar, inxhinieri 

mekanik është i aftë të vlerësojë përputhshmërinë e pjesës së re, analizon ndikimin në sistemin ekzistues 

dhe për të bërë balancimin termik dhe dinamik të sistemit. Ky inxhinier ka kompetencat e nevojshme për të 

marrë vendime për zgjidhjet teknike dhe për të mbajtur përgjegjësi profesionale, duke garantuar sigurinë, 

funksionalitetin e ndërhyrjeve që do të kryhen. 

Specialistët e kërkuar janë vlerësuar të nevojshëm për arsye se:  

Elektriçisti është i nevojshëm të kontrollojë dhe të mirëmbajë instalimet elektrike të ashensorit sipas 

standarteve të sigurisë, të identifikojë dhe rregullojë defektet në sistemin elektrik të tyre.  

Duke qenë se ashensorët përbëhen nga agregate mekanike, Mekaniku është i nevojshëm për kontrollin dhe 

riparimin e këtyre agregatëve, sipas standarteve të sigurisë, në përputhje me certifikimet përkatëse të 

ashensorëve. 

Punonjës i certifikuar për mirëmbajtje ashensorësh, është i nevojshëm për realizimin e kërkesave për 

mirëmbajtjen mujore të ashensorëve dhe FV vendosjen e pjesëve të defektuara, kërkesa të cilat duhe të 

realizohen nga punonjës të certifikuar, me qëllim sigurimin e AK që objekti i prokurimit do të realizohet në 

përputhje me standartet e sigurisë.  

 

Duke qenë se ashensorët janë pajisje ngritëse që transportojnë njerëz dhe si të tilla bëjnë pjesë në kategorinë 

e pajisjeve me rrezik potencial për jetën dhe shëndetin, Ak ka përgjegjësi të sigurojë se shërbimi i 

mirëmbajtjes dhe furnizim vendosjes së pjesëve do të bëhet nga punonjës të kualifikuar për të ruajtur 
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garancinë dhe sigurinë e pajisjeve, duke shmangur riskun për dëmtime, ndalime të shërbimit apo rrezikun 

për jetën dhe sigurinë e njerëzve.   

AK ka përcaktuar që ofertuesi të disponojë stafin Teknik minimal të nevojshëm për realizimin e shërbimeve 

objekt prokurimi.  

Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit shërben si provë/dëshmi për plotësimin e këtij kriteri. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se  Pajisjet/agregatet/materialet që do të përdoren për riparimin 

e difekteve të ashensorëve do të jenë të reja dhe sipas afateve të garancisë të dhëna nga prodhuesi ose nga 

distributorë të autorizuar nga prodhuesi. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i cili lejon Autoritetin/entin kontraktor, që përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, 

të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.  

Duke iu referuar specifikimeve teknike dhe termave të referencës, duke qenë se objekti i prokurimit përfshin 

edhe furnizim vendosjen e agregateve/paisjeve dhe pjesëve të këmbimit, me anë të kësaj deklarate synohet 

që mallrat që do të dorëzohen dhe vendosen të jenë të reja dhe me garanci nga prodhuesi ose nga distributorë 

të autorizuar nga prodhuesi. Nëpërmjet kësaj deklarate, synohet gjithashtu që fituesi i procedurës së 

prokurimit gjatë kësaj periudhe të garantojë për autoritetin kontraktor të përfshirë në këtë procedurë, që do të 

kryejë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin pa pagesë konform specifikimeve teknike sa herë të lind 

nevoja. 

2.3.5.Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se është i pajisur me çertifikatë, e cila të përfshijë 

objektin e prokurimit, dhe të jetë e vlefshme, si më poshtë:  

 

S SH EN ISO 9001: 2015  mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme; 

S SH EN ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” ose ekuivalente/ të 

barazvlefshme; 

Çertifikata duhet të jetë e lëshuar nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi 

kombëtar i akreditimit, ose nga organizmat ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Standarti ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë” – Ky standard është i nevojshëm pasi ndikon në 

përmirësimin e cilësisë së shërbimeve, duke qenë se ky standart fokusohet në cilësinë e procesit të riparimit 

të ashensorëve, rrjedhimisht siguron AK që ofertuesi do të përmbushë/realizojë shërbimet objekt prokurimi, 

sipas pritshmërive/specifikimeve teknike të kërkuara. Implementimi i këtij standarti ndihmon në 

optimizimin e burimeve dhe përmirësimin e efiçiencës së shërbimeve, duke ulur kostot dhe kohën e 

riparimit. 

Standarti ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” është vendosur si kriter 

me qëllim që AK të sigurohet që ofertuesi kryen shërbimin në përputhje me standartet e kërkuara sa i takon 

shëndetit dhe sigurisë në punë, si dhe me qëllim parandalimin/shmangien e çfarëdo rreziku, pasi shërbimet 

që do të kryhen përfshijnë ndërhyrje në ambiente të mbyllura (shkallë teknike, gropa teknike), punë pranë 

elementëve të lëvizshëm, ekspozim ndaj rreziqeve elektrike dhe mekanike. Pajisja e ofertuesit me këtë 
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standart garanton AK se operatori ekonomik ka një sistem të dokumentuar për identifikimin e rreziqeve, 

marrjen e masave parandaluese dhe trajnimin e punonjësve për sigurinë, dhe rrit besueshmërinë e realizimit 

të kontratës/ave me përgjegjësi. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Shënim: Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjisë/ministrisë kompetente, Republika e 

Shqipërisë. Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike/termat e referencës, përllogaritja e fondit limit janë përcjellë pranë OBP, të hartuara 

nga grupi i punës i caktuara nga titullari i autoritetit kontraktor “Spitali Rajonal Vlorë”,  për nevojat e së 

cilit, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit Qendror Blerës kryen procedurën e 

prokurimit, në zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-në nr.531 datë 

7.9.2023 “Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” Sh.a për 

kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, 

Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i ndryshuar. 

Në dokumentacion e hartuar nga grupi i punës, rezulton se: 

Ashensorët kanë nevojë për mirëmbajtje pasi transportojnë pacientë të cilët nuk mund të përdorin shkallë, 

por edhe personel të cilët transportojnë mmateriale të ndryshme me peshë të konsiderueshme. Shërbimet 

janë të ndarë për 3 ashensorët (ashensori I poliklinikës, ashensori I sallës dhe ashensori I ri) . Për 

ashensorin e vjetër janë lënë disa detyra nga kompania e kolaudimit.  

Ashensorët janë të domosdoshëm dhe duhet të jenë funksional 24/7. 

Nisur nga eksperiencat e meparshme ku gjate transportit te pacientit nga salla per ne reanimacion ka 

rrezikuar jeten pasi ashensori i salles pesoi defekt dhe ngeci midis dy kateve. Ne kete menyre ishte e 

pamundur te nxirrej pacienti nga ashensori i cili po transportohej me bombel oksigjeni 10 litroshe. Nisur 

nga keto kushte Pergjegjesi i Zyres Teknike, kërkon që operatori i cili do të mirëmbajte ashensorët t’i 

përgjigjet thirrjes emergjente brenda  30 minutave. 30 min është koha me të cilën mund të mbahet pacienti 

me 2 bombula 10 litroshe (total 20 litra). Gjithashtu ky ashensorë është I vetmi që ka dalje të dyfishtë. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


